平成 27 年 5 月 19 日

保 護 者 各 位

山梨学院大学附属中学・高等学校

校   長   山  内  紀  幸

山梨学院創立 70 周年記念講演会

「国際バカロレアが変える日本の教育」のご案内

 日頃より、本校の教育にご理解ご協力をいただき、ありがとうございます。

さて、来年度、学校法人山梨学院は創立 70 周年を迎えます。その記念事業の一環として、下記のとおり、

講演会「国際バカロレアが変える日本の教育」を企画いたしました。講師は、国際バカロレアの国内第一人

者として知られる大迫弘和先生です（プロフィールの詳細はチラシをご覧ください）。

国際バカロレアは、1968 年にジュネーブで誕生した教育プログラムです。幼稚園児、小学生を対象とした

PYP、中学生を対象とした MYP、国際的に認められる大学入学資格も取得可能な、高校生を対象とした DP

などのプログラムから構成されています。いずれも、「多様な文化の理解と尊重の精神を通じて、より良い、

より平和な世界を築くことに貢献する、探究心、知識、思いやりに富んだ若者の育成」を目的としています。

知識偏重の教育ではなく、探究心、思考力、表現力などの育成に重きをおいている点で、山梨学院が目指す

ところと一致しています。そのため、現在、山梨学院幼・小・中・高では、「山梨学院 World School Project」

と題して、国際バカロレアの認定校となるための取り組みを開始しております。

これからの日本の教育に大きな影響を与えることが期待されている「国際バカロレア」について、本校の

保護者の皆様にも、この機会に理解を深めていただきたいと考えております。

当日は、お子様の託児もいたします。また、本学新設の「国際リベラルアーツ学部」（iCLA）内をお子様と

一緒にご覧いただける見学ツアーも計画しております。

ご参加いただける方は、平成 27 年 5 月 29 日（金）までに、参加票をクラス担任へご提出ください。また、

お知り合いで、これからの教育に関心のおありの方にも、ぜひお声がけください。一般の方のお申し込みは、

山梨学院生涯学習センター（055-224-1355）にて受け付けております。多くの皆様のご参加をお待ち申し

上げております。

記

＜日 時＞ 平成 27 年 6 月 13 日（土）14:00～16:30 受付 13:30～

＜会 場＞ 山梨学院メモリアルホール ※駐車場については、裏面のキャンパスマップをご覧ください。

＜iCLA 見学＞  山梨学院幼・小保護者の方には、12:30～13:30(講演会前)の時間帯にご見学いただく予定で

おりますが、山梨学院中・高保護者の方は、16:30～17:30(講演会後)の時間帯でのご見学に

ご協力お願いいたします。iCLA へは担当者がご案内いたします。

なお、山梨学院中・高保護者の方でも、託児をお申し込みの場合には、12:30～13:30

(講演会前)の時間帯でのご見学にご協力ください。

ご希望の方は、12:30 までに、iCLA の玄関（メモリアルホール裏）にお集まりください。

＜託 児＞ 山梨学院幼・小・中・高の保護者の方のお子様（小学校 6 年生まで）が対象です（無料）。

未就学のお子様は山梨学院幼稚園アルテア子ども館にて、小学生のお子様は山梨学院小にて

お預かりいたします。山梨学院幼・小に在籍していないお子様もお申し込みいただけます。

ご希望の方には後日、託児についてのご案内・申込書をお渡しいたします。

山梨学院創立 70 周年記念講演会 参加票

   年  組 生徒氏名

（   ）講演会と見学ツアーに参加します。     （    ）講演会のみ参加します。

（   ）託児を希望します（未就学児   人、小学生   人）。

＊講演会に参加される方のお名前をすべてお知らせください。中高生徒の参加も可能です。

＊見学ツアーに参加される方の人数をお知らせください。講演会前（    ）人   講演会後（    ）人

5 月 29 日（金）までにクラス担任にご提出ください。

山梨学院幼・小・中・高にごきょうだいで在籍されている場合は、一番下のお子様のクラスにご提出ください。

 キ リ ト リ 線

会場と駐車場のご案内

講演会会場

山梨学院メモリアルホール

iCLA 見学ツアー実施場所

国際リベラルアーツ学部棟

○印のついた山梨学院第 1 駐車場・第 2 駐車場・

南駐車場・幼稚園駐車場をご利用ください。